



## COMUNICATO STAMPA

### Le dinamiche del commercio estero trevigiano e bellunese nel primo semestre 2018

**Nei primi sei mesi del 2018 le esportazioni trevigiane crescono del +7,2%, al di sopra della media nazionale e regionale; quelle di Belluno mancano i valori record del passato del -2,4%, ma, al netto dell'occhialeria, il risultato è comunque positivo (+5%)**

Treviso, 14 settembre 2018. I dati export diffusi dall'Istat per il secondo trimestre del 2018 evidenziano un rallentamento delle esportazioni italiane che, seppur in crescita del +3,7% rispetto al primo semestre 2017, erano aumentate più del doppio nello stesso periodo dell'anno precedente (+7,8%). In particolare rallentano gli energetici, i prodotti chimici e farmaceutici e si contraggono le vendite di autoveicoli. Tra i settori più simili al tessuto produttivo locale si registra a livello nazionale anche un rallentamento dell'export di macchinari.

Stessa dinamica per le esportazioni regionali che, con il +3,3%, registrano una crescita in rallentamento rispetto a quella di un anno fa (+5,9%): effetto da un lato di una dinamica più modesta delle vendite per il comparto elettrodomestici e apparecchiature elettriche, metallurgia e carpenteria metallica, e di vera e propria flessione per occhialeria, pietre lavorate e gioielli.

#### TREVISO

*"Il 2018 – commenta il Presidente della Camera di Commercio di Treviso-Belluno, **Mario Pozza** – prosegue bene per le esportazioni trevigiane che sembrano immuni dai segnali di indebolimento del commercio mondiale, stazionario nel secondo trimestre 2018 rispetto a*



*inizio anno. Treviso è la provincia con il tasso di crescita più elevato a livello regionale: per giunta, riesce a mettere a segno un incremento maggiore rispetto a quanto rilevato nel primo semestre 2017 (era del +6,2%). Trainano i settori dei macchinari, dei mobili, delle bevande e della componentistica per i mezzi di trasporto: questi quattro spiegano quasi il 70% della crescita totale delle esportazioni provinciali rilevata nel periodo”.*

Dando uno sguardo alla tipologia di beni si conferma il buon inizio d'anno per l'export di **macchinari** con vendite che crescono del +11% rispetto al primo semestre 2017. Bene anche la seconda voce dell'export trevigiano, **i mobili**, che, pur registrando una variazione poco al di sotto della media provinciale (+6,3%), tornano a crescere dopo lo stallo dell'anno precedente. In rallentamento gli **elettrodomestici**: nei primi sei mesi dell'anno crescono del +4,3% rispetto al primo semestre 2017, periodo in cui, comunque, viaggiavano a due cifre (+16,8%).

Guardando alle altre principali voci merceologiche si segnalano:

- crescite superiori alla media per l'export di **bevande** (+12,1%), per i prodotti in **gomma plastica** (+8,8%) e per il settore dell'**automotive**, anche se la crescita a due cifre per quest'ultimo (+63,5%) è senz'altro amplificata dalla contrazione sofferta dal settore nel corso del 2017;
- crescite più contenute per le **calzature** (+1,1%) e i **prodotti alimentari** (+5,9%, comunque in accelerazione rispetto al +2,5% di giugno 2017);
- la flessione della **carpenteria metallica** (-5,1%) che comunque sconta gli incrementi a due cifre dello scorso anno (+13,9%).

Il buon andamento del commercio estero manifatturiero trevigiano si osserva sia nei mercati dell'**Unione Europea 28** che in quelli **extra Ue-28**. Nei primi si registra un aumento delle esportazioni pari al +6,4% rispetto ai primi sei mesi dello scorso anno: bene le vendite verso la **Germania** (+3,4%) e la **Francia** (+5,2%), primi due partner commerciali; ma dinamiche più vivaci si osservano verso la **Spagna** (+11,5%), la **Romania** (+13,6%) e la **Repubblica Ceca** (+30,1%). Accusano invece un calo le esportazioni verso il **Regno Unito** (-3,1%) in controtendenza rispetto a giugno 2017 (+4,9%): calano in particolare le vendite di mobili (-14,4%; -16,3 milioni di euro) e carpenteria metallica (-66,1%; -24,8 mln.), in parte compensate dagli incrementi di bevande (+24,3%; +15,6 mln.) e **automotive** (+91,5%; +11,4 mln.).

Si mantiene positiva anche la *performance* nei **mercati extra-Ue** dove le esportazioni trevigiane crescono del +7,4%, sostanzialmente in linea con le performance di un anno fa (+8%). Ottimi i risultati verso gli Stati Uniti, primo mercato di riferimento al di fuori dell'Unione: nella prima metà del 2018 le vendite superano del +15,6% i volumi dell'anno precedente quando già crescevano del +11,9%. Volano in particolare macchinari (+28,2%; +21,6 milioni di euro) e mobili (+24,4%; +20 mln.). Poco più che stazionarie le vendite verso Cina e Hong Kong (+1,6%) e Svizzera (+2,3%). Continuano a crescere le esportazioni verso la Russia (+5,5%) e il Canada (+6,2%) anche se non a due cifre come lo scorso anno, mentre si rafforzano i tassi di crescita verso l'Australia (+28,5%), la Corea del Sud (+116,3%) ed Israele (+13,6%).



## BELLUNO

*Le esportazioni di Belluno – puntualizza il Presidente **Pozza** - risultano in diminuzione (-2,4%) per il risultato negativo dell'occhialeria (-5,1%), probabilmente per effetto soprattutto di una delle sue componenti oggi più in sofferenza. Se tuttavia guardiamo al resto dei settori, le esportazioni bellunesi continuano a crescere bene, al ritmo del +5,0%, grazie soprattutto all'industria dei macchinari che è arrivata a rappresentare più dell'11% dell'export bellunese”.*

Nel dettaglio, le vendite di **macchinari** crescono del +7,6%, a ritmi analoghi al già buon risultato di un anno fa (+8%); significativo anche il recupero a due cifre per i **prodotti in gomma e plastica** (+17,9%) e l'aumento delle vendite di **metallurgia** (+22,3%). Questi tre settori da soli spiegano tutto l'incremento del periodo.

L'analisi delle direttrici dell'interscambio nel bellunese è, con tutta evidenza, condizionata dall'andamento dell'occhialeria, sia nelle dinamiche che nei volumi. Ciò premesso, è nettamente più accentuata la flessione verso l'area extra-Ue (-5%), rispetto ad una sostanziale tenuta dell'export infra-Ue (-0,3%). Tenuta che assume contorni diversi se la si confronta con la dinamica nettamente positiva registrata lo scorso anno nello stesso periodo di analisi (+8,6% nel I semestre 2017 rispetto al I semestre 2016).

Quanto ai mercati: gli **Stati Uniti** rimangono il primo partner oltrefrontiera, ma in calo del -3,1% rispetto al primo semestre 2017. In calo anche il secondo mercato di riferimento **extra-Ue**: le vendite verso **Cina - Hong Kong** scendono del -5,9%.

Intra unione, il primo mercato di sbocco, la **Francia**, subisce una diminuzione del -5,5%, mentre rimane quasi stabile il secondo partner comunitario, la **Germania** (-0,5%): entrambi i mercati, nello stesso periodo di un anno fa, conoscevano crescite anche importanti (rispettivamente +13% e +6,9%). In controtendenza positiva il **Regno Unito**: nella prima metà del 2018 le vendite crescono del +4,6% recuperando e superando la flessione registrata nello stesso periodo dello scorso anno (-2,1%).

A cura dell'Ufficio Studi e Statistica della  
Camera di Commercio di Treviso – Belluno

### Per informazioni

Ufficio Studi e Statistica  
Camera di Commercio di Treviso - Belluno  
Tel. 0422 595239 – 222  
e-mail [statistica@tb.camcom.it](mailto:statistica@tb.camcom.it)

### Informazioni per la stampa

Silvia Trevisan  
Responsabile Comunicazione  
Trevisobellunosystem - Staff della Presidenza  
Tel.: 0422-595366 Cell.: 391-3236809



#### Tavole Allegate

- Commercio estero delle province venete. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017
- TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017
- BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017



### Commercio estero delle province venete. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017. Dati in migliaia di euro

Territorio	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2017 (provv.)	gen.-giu. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu.'18 su gen.-giu. '17	gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2018
<b>EXPORT</b>							
<b>Belluno</b>	<b>2.060.516</b>	<b>2.081.496</b>	<b>2.032.222</b>	<b>-2,4</b>	<b>1,0</b>	<b>7,1</b>	<b>6,4</b>
Padova	4.568.098	4.770.077	5.013.430	5,1	4,4	15,8	15,9
Rovigo	705.699	743.583	730.792	-1,7	5,4	2,4	2,3
<b>Treviso</b>	<b>5.934.040</b>	<b>6.301.614</b>	<b>6.752.958</b>	<b>7,2</b>	<b>6,2</b>	<b>20,5</b>	<b>21,4</b>
Venezia	2.250.247	2.310.988	2.406.625	4,1	2,7	7,8	7,6
Verona	5.063.113	5.511.254	5.599.977	1,6	8,9	17,5	17,7
Vicenza	8.295.567	8.856.919	9.063.776	2,3	6,8	28,7	28,7
<b>VENETO</b>	<b>28.877.280</b>	<b>30.575.931</b>	<b>31.599.781</b>	<b>3,3</b>	<b>5,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>207.088.722</b>	<b>223.302.855</b>	<b>231.615.112</b>	<b>3,7</b>	<b>7,8</b>	-	-
% Veneto/Italia	13,9	13,7	13,6				
<b>IMPORT</b>							
<b>Belluno</b>	<b>448.643</b>	<b>417.691</b>	<b>472.232</b>	<b>13,1</b>	<b>-6,9</b>	<b>2,1</b>	<b>1,9</b>
Padova	2.975.889	3.275.489	3.460.910	5,7	10,1	13,8	13,9
Rovigo	997.115	1.067.154	1.241.199	16,3	7,0	4,6	5,0
<b>Treviso</b>	<b>3.414.419</b>	<b>3.526.920</b>	<b>3.617.474</b>	<b>2,6</b>	<b>3,3</b>	<b>15,8</b>	<b>14,6</b>
Venezia	2.471.136	2.795.375	2.999.468	7,3	13,1	11,4	12,1
Verona	6.798.054	7.493.181	8.201.199	9,4	10,2	31,5	33,0
Vicenza	4.484.842	4.852.145	4.847.451	-0,1	8,2	20,8	19,5
<b>VENETO</b>	<b>21.590.098</b>	<b>23.427.955</b>	<b>24.839.932</b>	<b>6,0</b>	<b>8,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>185.099.572</b>	<b>204.242.525</b>	<b>212.557.597</b>	<b>4,1</b>	<b>10,3</b>	-	-
% Veneto/Italia	11,7	11,5	11,7				
<b>SALDI</b>							
<i>(Variaz. assoluta)</i>							
<b>Belluno</b>	<b>1.611.873</b>	<b>1.663.806</b>	<b>1.559.990</b>	<b>-103.816</b>	<b>51.933</b>		
Padova	1.592.209	1.494.588	1.552.521	57.933	-97.621		
Rovigo	-291.416	-323.570	-510.407	-186.836	-32.155		
<b>Treviso</b>	<b>2.519.620</b>	<b>2.774.693</b>	<b>3.135.484</b>	<b>360.791</b>	<b>255.073</b>		
Venezia	-220.889	-484.387	-592.843	-108.456	-263.498		
Verona	-1.734.941	-1.981.927	-2.601.222	-619.295	-246.987		
Vicenza	3.810.725	4.004.774	4.216.325	211.552	194.049		
<b>VENETO</b>	<b>7.287.182</b>	<b>7.147.976</b>	<b>6.759.849</b>	<b>-388.128</b>	<b>-139.206</b>		
<b>ITALIA</b>	<b>21.989.150</b>	<b>19.060.330</b>	<b>19.057.516</b>	<b>-2.814</b>	<b>-2.928.820</b>		

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

**TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori)**

Confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017. Dati in migliaia di euro

**EXPORT**

Voce merceologica	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2017 (provv.)	gen.-giu. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu. '18 su gen.-giu. '17	gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2018
Macchinari	1.035.320	1.101.933	1.223.075	11,0	6,4	17,4	18,1
Mobili	841.922	846.691	900.450	6,3	0,6	14,2	13,3
Elettrodomestici	462.830	540.575	563.918	4,3	16,8	7,8	8,4
Calzature	503.673	533.130	539.154	1,1	5,8	8,5	8,0
Abbigliamento	398.838	403.136	402.716	-0,1	1,1	6,7	6,0
Carpenteria metallica	369.150	420.533	398.907	-5,1	13,9	6,2	5,9
Bevande	295.465	309.647	347.090	12,1	4,8	5,0	5,1
Prodotti in gomma o plastica	243.002	268.193	291.889	8,8	10,4	4,1	4,3
Mezzi di trasporto e componentistica	208.937	159.407	260.681	63,5	-23,7	3,5	3,9
Altre apparecchiature elettriche	223.717	243.676	242.732	-0,4	8,9	3,8	3,6
Prodotti alimentari e tabacco	220.038	225.554	238.955	5,9	2,5	3,7	3,5
Altri prodotti dell'industria manifatturiera	178.354	188.302	194.681	3,4	5,6	3,0	2,9
Metallurgia	95.675	115.200	137.810	19,6	20,4	1,6	2,0
Filati e tessuti	132.143	136.162	136.824	0,5	3,0	2,2	2,0
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	122.533	132.085	126.898	-3,9	7,8	2,1	1,9
Carta e stampa	115.086	112.331	118.737	5,7	-2,4	1,9	1,8
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	67.734	83.157	103.936	25,0	22,8	1,1	1,5
Legno	82.707	93.063	98.203	5,5	12,5	1,4	1,5
Gioielli	69.954	94.697	89.279	-5,7	35,4	1,2	1,3
Altri servizi	38.871	47.067	78.092	65,9	21,1	0,7	1,2
Occhialeria	48.614	59.859	69.570	16,2	23,1	0,8	1,0
Maglieria	64.478	68.909	68.276	-0,9	6,9	1,1	1,0
Concia e lavorazioni pelli	54.556	53.779	52.728	-2,0	-1,4	0,9	0,8
Vetro e prodotti in vetro	36.801	38.279	41.888	9,4	4,0	0,6	0,6
Agricoltura e pesca	14.289	15.872	18.398	15,9	11,1	0,2	0,3
Pietre tagliate, modellate e finite	4.786	5.182	5.241	1,1	8,3	0,1	0,1
Prodotti delle miniere e delle cave	4.483	5.042	2.677	-46,9	12,4	0,1	0,0
Prodotti petroliferi raffinati	84	153	155	1,0	81,5	0,0	0,0
<b>Totale complessivo</b>	<b>5.934.040</b>	<b>6.301.614</b>	<b>6.752.958</b>	<b>7,2</b>	<b>6,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

**IMPORT**

Voce merceologica	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2017 (provv.)	gen.-giu. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu. '18 su gen.-giu. '17	gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2018
Calzature	480.961	447.083	443.862	-0,7	-7,0	14,1	12,3
Abbigliamento	377.653	343.882	346.594	0,8	-8,9	11,1	9,6
Elettrodomestici	271.062	315.264	296.130	-6,1	16,3	7,9	8,2
Macchinari	260.799	281.114	292.096	3,9	7,8	7,6	8,1
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	233.578	268.056	290.334	8,3	14,8	6,8	8,0
Metallurgia	166.197	209.942	204.103	-2,8	26,3	4,9	5,6
Legno	162.103	156.146	178.299	14,2	-3,7	4,7	4,9
Agricoltura e pesca	146.771	160.322	160.691	0,2	9,2	4,3	4,4
Prodotti in gomma o plastica	138.163	151.330	156.752	3,6	9,5	4,0	4,3
Prodotti alimentari e tabacco	145.393	159.442	149.442	-6,3	9,7	4,3	4,1
Filati e tessuti	134.070	138.866	139.844	0,7	3,6	3,9	3,9
Carpenteria metallica	127.360	129.256	135.806	5,1	1,5	3,7	3,8
Altri prodotti dell'industria manifatturiera	113.726	118.352	131.972	11,5	4,1	3,3	3,6
Altre apparecchiature elettriche	106.518	102.566	108.636	5,9	-3,7	3,1	3,0
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	112.848	109.389	108.373	-0,9	-3,1	3,3	3,0
Mezzi di trasporto e componentistica	113.793	110.927	100.951	-9,0	-2,5	3,3	2,8
Carta e stampa	63.750	60.760	83.437	37,3	-4,7	1,9	2,3
Maglieria	85.089	81.032	73.830	-8,9	-4,8	2,5	2,0
Altri servizi	32.809	31.078	66.280	113,3	-5,3	1,0	1,8
Mobili	36.770	33.657	35.585	5,7	-8,5	1,1	1,0
Vetro e prodotti in vetro	32.604	32.859	34.080	3,7	0,8	1,0	0,9
Concia e lavorazioni pelli	23.595	23.190	26.419	13,9	-1,7	0,7	0,7
Occhialeria	24.319	29.633	23.722	-19,9	21,9	0,7	0,7
Bevande	12.299	13.499	15.853	17,4	9,8	0,4	0,4
Gioielli	3.111	6.334	6.685	5,5	103,6	0,1	0,2
Prodotti delle miniere e delle cave	6.009	6.689	4.632	-30,8	11,3	0,2	0,1
Prodotti petroliferi raffinati	1.854	5.224	2.244	-57,1	181,8	0,1	0,1
Pietre tagliate, modellate e finite	1.213	1.029	822	-20,1	-15,2	0,0	0,0
<b>Totale complessivo</b>	<b>3.414.419</b>	<b>3.526.920</b>	<b>3.617.474</b>	<b>2,6</b>	<b>3,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

**BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2018 (dati provvisori)**

Confronto con i corrispondenti periodi 2016 e 2017. Dati in migliaia di euro

Voce merceologica	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2017 (provv.)	gen.-giu. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu. '18 su gen.-giu. '17	gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2018
Occhialeria	1.532.737	1.520.682	1.443.438	-5,1	-0,8	74,4	71,0
Macchinari	193.515	208.963	224.880	7,6	8,0	9,4	11,1
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	44.070	43.456	47.536	9,4	-1,4	2,1	2,3
Prodotti in gomma o plastica	48.278	38.668	45.606	17,9	-19,9	2,3	2,2
Metallurgia	34.939	33.320	40.758	22,3	-4,6	1,7	2,0
Abbigliamento	23.034	27.517	32.196	17,0	19,5	1,1	1,6
Carpenteria metallica	30.614	35.154	31.942	-9,1	14,8	1,5	1,6
Altre apparecchiature elettriche	24.348	23.542	22.565	-4,1	-3,3	1,2	1,1
Prodotti alimentari e tabacco	17.944	18.894	19.019	0,7	5,3	0,9	0,9
Concia e lavorazioni pelli	18.260	19.720	18.522	-6,1	8,0	0,9	0,9
Carta e stampa	17.743	19.987	16.966	-15,1	12,6	0,9	0,8
Maglieria	11.205	11.627	12.815	10,2	3,8	0,5	0,6
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	9.998	12.989	10.200	-21,5	29,9	0,5	0,5
Elettrodomestici	7.523	9.674	9.411	-2,7	28,6	0,4	0,5
Mobili	9.192	8.716	7.727	-11,3	-5,2	0,4	0,4
Filati e tessuti	8.259	7.571	6.327	-16,4	-8,3	0,4	0,3
Altri prodotti e servizi	28.858	41.016	42.313	3,2	42,1	1,4	2,1
	<b>2.060.516</b>	<b>2.081.496</b>	<b>2.032.222</b>	<b>-2,4</b>	<b>1,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
	<b>527.779</b>	<b>560.814</b>	<b>588.784</b>	<b>5,0</b>	<b>6,3</b>	<b>25,6</b>	<b>29,0</b>

**IMPORT**

Voce merceologica	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2017 (provv.)	gen.-giu. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu. '18 su gen.-giu. '17	gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2018
Occhialeria	172.953	111.719	153.077	37,0	-35,4	38,6	32,4
Macchinari	37.624	44.316	48.944	10,4	17,8	8,4	10,4
Metallurgia	25.900	31.674	35.830	13,1	22,3	5,8	7,6
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	18.315	24.049	28.633	19,1	31,3	4,1	6,1
Mezzi di trasporto e componentistica	20.249	19.082	27.725	45,3	-5,8	4,5	5,9
Altre apparecchiature elettriche	28.401	26.713	26.614	-0,4	-5,9	6,3	5,6
Altri servizi (sezioni D-E-J-M-R-S-V)	13.761	23.048	26.573	15,3	67,5	3,1	5,6
Concia e lavorazioni pelli	31.817	27.248	23.134	-15,1	-14,4	7,1	4,9
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	17.725	15.741	17.711	12,5	-11,2	4,0	3,8
Prodotti alimentari e tabacco	14.047	12.751	14.241	11,7	-9,2	3,1	3,0
Abbigliamento	10.436	14.612	10.802	-26,1	40,0	2,3	2,3
Prodotti in gomma o plastica	8.329	9.833	9.240	-6,0	18,0	1,9	2,0
Agricoltura e pesca	8.473	8.055	8.792	9,2	-4,9	1,9	1,9
Carpenteria metallica	9.593	9.952	7.936	-20,3	3,7	2,1	1,7
Altri prodotti dell'industria manifatturiera	6.303	7.037	7.868	11,8	11,6	1,4	1,7
Legno	5.780	6.071	6.899	13,6	5,0	1,3	1,5
Altri prodotti	18.936	25.791	18.214	-29,4	36,2	4,2	3,9
<b>Totale complessivo</b>	<b>448.643</b>	<b>417.691</b>	<b>472.232</b>	<b>13,1</b>	<b>-6,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Totale (esc. Occhialeria)</b>	<b>275.690</b>	<b>305.972</b>	<b>319.155</b>	<b>4,3</b>	<b>11,0</b>	<b>61,4</b>	<b>67,6</b>

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT